

Offentliggjort 11. januar 2014

## Hvornår er testamente nødvendigt – regulerer loven ikke arvedelingen, hvis der ikke er udarbejdet noget testamente ©

*Af advokat (L) Bodil Christiansen og  
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen*

[www.v.dk](http://www.v.dk)

### Spørgsmål 1648

I en udsendelse i TV med titlen ”Til arven os skiller” og efterfølgende andre klip omtales problemer med arvedelingen. Blandt andet er der i et af disse klip nævnt, at søskende undertiden bliver uvenner for resten af livet.

Men det fremgår vel af loven, hvad der skal ske, hvis man ikke laver noget testamente?

Er der særlige forhold, der gør et testamente nødvendigt?

I.N.

### Svar

Det er korrekt, at loven fastsætter en række regler, der træder i kraft, hvis afdøde ikke har oprettet noget testamente. Særligt kan her fremhæves, at arv til børn vil blive fordelt lige blandt disse. Endvidere kan en efterlevende ægtefælle overtage boet efter den først-afdøde til uskiftet bo, hvis der er almindeligt formuefællesskab. Overtages boet til uskiftet bo, skal der senest skiftes, når den længstlevende ægtefælle falder bort.

Er familieforholdet således, at der er tale om ægtefæller, der ikke har særbørn, og begge ægtefæller er solvente, og er det tanken, at parrets fællesbørn skal arve lige, og gifter

**Offentliggjort 11. januar 2014**

den længstlevende ægtefælle sig ikke igen efter førsteafdødes død, er et testamente ofte – men langt fra altid - overflødigt. Men så enkel er tilværelsen desværre kun sjældent.

Og selv om der er tale om et meget traditionelt familiemønster uden særbørn m.v., kan der være en række forhold, der bør tages stilling til. Jeg kan her henvise til artiklen i Spørg om Penge den 4. januar 2014.

Eksempelvis skal der etableres et testamente, hvis man vil sikre de efterlevende ved at gøre arven til særeje, således at familieformuen ikke havner hos svigerbarnet eller i værste fald svigerbarnets nye familie efter barnets død.

Og i praksis er der ofte tale om hans og hendes særbørn samt fællesbørn. Og har den ene forældre eller måske begge forældre helt eller delvis særeje, vil det nok være en særdeles god idé at kontakte en advokat og få en summarisk oversigt over, hvad der sker, hvis den ene eller anden ægtefælle falder bort.

Det vil af pladsmæssige hensyn føre for vidt at komme ind på samtlige problemer. Jeg kan dog henvise til, at emnet er behandlet ud fra forskellige vinkler i Spørg om Penge, bl.a. den 1. september 2012 om ”Cola”-liv, arveret og arveafgift, den 13. oktober 2012 om Arv og særeje, den 21. september 2013 om arvedeling og den 28. december 2013 om uskiftet bo.

— o —